ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

Ba Tơ, ngày      tháng 02 năm  2025

V/v tổ chức duy tu, bảo dưỡng

thường xuyên hai tuyến đường

theo đơn đề nghị của công dân

Phạm Văn  Hóa, thôn Đồng

Vào, xã Ba Bích

Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Ba Bích

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Đơn ghi ngày 06/01/2025 của công dân

Phạm Văn  Hóa, thôn Đồng Vào, xã Ba Bích về viêc xin mở đường dân sinh. Ngày

12/02/2025, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đã phối hợp

với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Ba Bích và các nghành liên quan

tổ chức kiểm tra hiện trường. Qua kiểm tra hiện trường và đối chiếu với các quy

định Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

Tuyến đường dân sinh có Điểm đầu tại Km1+200m trên tuyến Đường huyện

Ba Bích – Ba Nam (số hiệu ĐH.59B) có chiều dài khoảng 200m, nền đường rộng

từ 3.0 – 4.0m, trong đó đoạn có nhà dân sinh sống hai bên đường dài khoảng từ 70

-80m, còn lại là đoạn đường dùng để vận chuyển nông sản của nhân dân. Tuyến

đường dân sinh thứ 2 dài khoảng 70m nối vào nhà công dân Phạm Văn Hóa có nền

đường rộng khoảng 3.0 - 3.5m. Tổng chiều dài 02 tuyến đường dân sinh dài khoảng

L= 270m, chưa có mặt đường, chủ yếu nền đường đất hiện tại bị hư hỏng nặng,

sình lầy, đọng nước, ổ gà, ổ voi,… làm cho người dân sinh sống hai bên tuyến đi

lại rất khó khăn, nhất là vào mùa mưa, lũ.

Theo quy định của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại khoản 2, Điều 4, Quyết định

số 72/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 về ban hành Quy định việc quản lý đường

đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn và trình tự, thủ tục chấp thuận thiết kế,

cấp phép thi công nút giao đối với đường địa phương đang khai thác trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi (Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức quản lý đối với

đường xã, đường thôn trên địa bàn quản lý) và tại khoản 21, Điều 6, Quyết định số

21/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 15/2015/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 quy định về quản lý, khai thác, bảo trì

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên đường bộ địa phương thuộc tỉnh Quảng

Ngãi (Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quản lý, khai thác, bảo trì và bảo vệ các

tuyến đường bộ theo quy định tại quy định này và các quy định của pháp luật hiện

hành). Như vậy hai tuyến đường dân sinh theo đơn đề nghị của công dân Phạm Văn

Hòa thôn Đồng Vào, xã Ba Bích thuộc phạm vi quản lý, khai thác, bảo trì của

UBND xã Ba Bích, để đảm bảo giao thông cho người dân đi lại thuận tiện an toàn.

2

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã Ba Bích tổ chức duy tu, bảo dưỡng

thường xuyên hai tuyến đường thôn này bằng các loại vận liệu có sẵn tại địa phương

và có kế hoạch đưa vào đầu tư công trong năm 2026 để xây dựng đường GTNT

phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân được an toàn.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Ba Bích triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: KT&HT, NN&MT;

- Công dân Phạm Văn  Hóa, thôn Đồng Vào;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT(Giang).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Thành Minh Thuận

		2025-02-18T11:39:24+0700

		2025-02-19T10:13:30+0700

		2025-02-19T10:13:30+0700

		2025-02-19T10:13:30+0700